UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 519ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 26 de novembro de 2025.
Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor
de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Salão Nobre (2º andar) do Setor de Tecnologia, sob a
Presidência do Servidor Docente (01) Luiz Fernando de Lima
Luz Júnior, Diretor do Setor de Tecnologia, e demais membros do
Conselho Setorial: Servidores Docentes: (02) Pablo Deivid
Valle, (03) Silvana Weihermann, (04) Selma Aparecida Cubas,
(05) Eduardo Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi
Araki, (08) Ausente, (09) Susan Grace Karp, (10) Alexandre
Checoli Choueiri, (11) Leandro Carlos Fernandes, (12) Ausente,
(13) Laila Valduga Artigas, (15) Giselle Lopes Ferrari Ronque,
(16) Garrone Reck, (17) Ramiro Gonçalves Etchepare, (18)
Ausente, (19) Luiz Alberto Junior Letti, (20) Volmir Eugenio
Wilhelm (suplente), (21) Ausente, (22) Daniel Eiras, (23)
Eduardo Alves Portela Santos, (25) Maria Lúcia Leite Okimoto,
(26) Ricardo Pieralisi, (27) Maria Lucia Masson, (28) Evélio
Martín Garcia Fernandez, (29) Ausente, (30) Marcell Mariano
Correa Maceno, ( 3 1 ) Roberto Gregório da Silva Junior
(suplente), (3 2 ) Ausente, (33) Letícia Nerone Gadens, (34)
Márcio Fontana Catapan. Servidores Técnico-
Administrativos: (35) Rafaella Laureano Scaramella Figueira
da Silva, (36) Alvaro Pereira de Souza; Corpo Discente: (37)

Natália Fernanda de Campos Minatel, (38) Nicolas Neumann de
Nascimento, (39) Georgia Vezozzo Correia da Silva, (40) Maria
Paula Campos de Oliveira (suplente), (41) Beatriz Hoffmann
Xavier Blogoslawski, (42) Daniel Fabro Mesquita, (43) Luana
Schamne Rigoni, (44) Stela Schiochett Virmond, (45)
Representante discente de pós-graduação vago em 15/07/2023.
Presentes também: Débora Colley, Douglas Marcel Domingues
da Silva, e outros. Havendo número legal de
Representantes, 35 (trinta e cinco) no total de votantes de
45 (quarenta e cinco), o Presidente declarou aberta a Sessão,
cumprimentando a todos os presentes. Ausência justificada
dos Conselheiros: (07) Tirzhá Lins Porto Dantas, (14) Arion
Zandoná Filho, (24) Heloise Garcia Knapik.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 518ª Reunião do Conselho Setorial
(8353164). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1) Apresentação do Centro de Atenção à Saúde do Estudante e
do Servidor (CASA1) da UFPR pelos psicólogos JOAO SATIRO
DANTAS DE ALMEIDA e VITORIA CORDOVIL DE ALMEIDA;
2 ) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

2ª Câmara (19/11/2025): Ata de Reunião (8393638), sob
a presidência do Prof. Ricardo Pieralisi (PPGEC);

3) Os demais informes foram dados:

Homenagem a Servidores e Discentes do Setor de
Tecnologia. Foram homenageadas as técnicas
administrativas Vanessa dos Santos Messias Negrão
(TC/UAA) e Bianca Carollo Ramos da Silva (TC/UCEO), o
docente Luiz Aurélio Virtuoso (TC/DTT) e a discente Maria
Eduarda Timos Pires (Eng. Ambiental);
Aviso sobre reunião extraordinária para discussão da Minuta
do novo Regimento do Setor de Tecnologia no dia 10/12 às
14h no Salão Nobre;

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Não

havendo modificações, o presidente deu início à Ordem do
dia com a Pauta de Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
1) Processo 23075.056188/2025-39, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Química. Homologação do
Ad Referendum 161 (8298226) que aprovou o Resultado da
Eleição para COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DE CURSO;
Eleitos: ALEXANDRE KNESEBECK e LUCIANA IGARASHI MAFRA.
Resultado da Eleição (8285233). Conselheira Relatora:
DISCENTE NATÁLIA FERNANDA DE CAMPOS MINATEL
(ARQ. E URBANISMO). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (8409814), cujo
parecer foi FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que
aprovou o Resultado da Eleição. Posto em discussão, não houve
manifestações. O presidente submeteu o parecer à votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
2) Processo 23075.057502/2025-09, de interesse do
Departamento de Engenharia Química. Homologação do Ad
Referendum 162 (8309018) que aprovou o Resultado da Eleição
para CHEFE E SUPLENTE DO DEPARTAMENTO; Eleitas: MONICA
BEATRIZ KOLICHESKI e DANNIELE MIRANDA BACILA. Resultado
da Eleição (8285472); Homologação Departamento (8300667,
8368629). Conselheira Relatora: DISCENTE LUANA SCHAMNE
RIGONI (ENG. AMBIENTAL). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (8401247), cujo
parecer foi FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que
aprovou o Resultado da Eleição. Posto em discussão, não houve
manifestações. O presidente submeteu o parecer à votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
3) Processo 23075.056156/2025-33, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica. Homologação do
Ad Referendum 163 (8315432) que aprovou o Resultado da
Eleição para COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DE CURSO;
Eleitos: EDUARDO GONÇALVES DE LIMA e MATEUS DUARTE
TEIXEIRA. Resultado da Eleição (8309219). Conselheira Relatora:
DISCENTE BEATRIZ HOFFMANN XAVIER BLOGOSLAWSKI
(ENG. PRODUÇÃO). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (8408428), cujo
parecer foi FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que
aprovou o Resultado da Eleição. Posto em discussão, não houve
manifestações. O presidente submeteu o parecer à votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.

4) Processo 23075.056196/2025-85, de interesse do
Departamento de Engenharia Elétrica. Homologação do Ad
Referendum 171 (8333388) que aprovou o Resultado da Eleição
para CHEFE E SUPLENTE DO DEPARTAMENTO; Eleitos: JOÃO DA
SILVA DIAS e CESAR AUGUSTO DARTORA. Resultado da Eleição
(8330486). Conselheiro Relator: DISCENTE NICOLAS
NEUMANN DE NASCIMENTO (ENG. CIVIL). O presidente
passou a palavra ao conselheiro que procedeu à leitura de seu
relato (8408450), cujo parecer foi FAVORÁVEL à homologação
do ad referendum que aprovou o Resultado da Eleição. Posto em
discussão, não houve manifestações. O presidente submeteu o
parecer à votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
5) Processo 23075.063492/2025-32, de interesse do
Departamento de Engenharia Elétrica. Homologação do Ad
referendum 167 (8318905) que aprovou o Contrato entre UFPR e
FUNPAR para a execução do projeto “Gestão de Apoio e
Patrocínios a Projetos de Extensão em Mobilidade Sustentável e
Inovação Tecnológica”, coordenado pelo Prof. Sebastião Ribeiro
Junior (8235958). Fiscal indicado: Lia Yamamoto (8235959);
Plano de Trabalho: 8235956; Valor do projeto: R$ 300.000,00,
Valor FUNPAR: R$ 30.000,00, Ressarcimento UFPR: R$ 0,00.
Aprovação Colegiado/Departamento: 8364814. Conselheiro
Relator: DOCENTE EDUARDO ALVES PORTELA SANTOS
(PPGMNE). O presidente passou a palavra ao conselheiro que
procedeu à leitura de seu relato (8404770), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Contrato e à indicação da
servidora Lia Yamamoto como Fiscal. Colocado em discussão, não
houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação
e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
6) Processo 23075.059487/2025-25, de interesse do
Departamento de Engenharia Ambiental. Homologação do Ad
Referendum 168 (8318990) que aprovou a execução do projeto
de pesquisa intitulado “Execução de manejo adaptativo científico
para o controle populacional de Chaoborus no Reservatório do
Passaúna, PR, Brasil”, coordenado pelo Prof. Jean Ricardo Simões
Vitule (8221389). Fiscal indicado: Cristovão Vicente
Scapulatempo Fernandes (8221430). Plano de Trabalho:
8223634; Valor do projeto: R$ 5.297.505,25, Valor FUNPAR: R$
536.485,90, Ressarcimento UFPR: R$ 331.960,97. Aprovação
Colegiado/Departamento: 8295619. Conselheiro Relator:
DOCENTE MARCELL MARIANO CORREA MACENO
(PPGEP). O presidente passou a palavra ao conselheiro que

procedeu à leitura de seu relato (8318725), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Contrato e à indicação do servidor
Cristóvão Vicente Scapulatempo Fernandes como Fiscal.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
7) Processo 23075.055502/2025-66, de interesse do
Departamento de Engenharia Elétrica. Acordo de Cooperação
PD&I entre UFPR e a COPEL no âmbito do programa PROJETO
SINERGIA UFPR-COPEL, coordenado pelo Prof. Ricardo
Schumacher (8233045). Fiscal indicado: Evelio Martín García
Fernández (8233078); Plano de Trabalho: 8226267; Projeto sem
recursos financeiros. Aprovação Colegiado/Departamento:
8348156. Conselheiro Relator: DOCENTE AGNELO DENIS
VIEIRA (DEP). Na ausência do relator titular, o presidente
passou a palavra ao conselheiro Volmir Eugenio Wilhelm
(suplente) que procedeu à leitura do relato (8408457), cujo
parecer foi FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de Cooperação e
à indicação do servidor Evelio Martín García Fernández como
Fiscal. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
8) Processo 23075.072972/2025-94, de interesse da Direção
do Setor de Tecnologia. Nova turma da Especialização em Lean
Manufacturing & Inteligência Artificial 2026/1, coordenado pelo
Prof. Pablo Deivid Valle (SISPRO. Fiscal indicado: Alexandre
Augusto Pescador Sardá (SISPRO); Plano de Trabalho: 8384703;
Valor do projeto: R$ 913.920,00, Valor FUNPAR: R$ 103.420,00,
Ressarcimento UFPR: R$ 91.392,00. Conselheiro Relator:
DOCENTE ROBERTO GREGÓRIO DA SILVA JUNIOR
(PPGMAUI). O presidente passou a palavra ao conselheiro que
procedeu à leitura de seu relato (8407715), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Contrato e à indicação do servidor
Alexandre Augusto Pescador Sardá como Fiscal. Colocado em
discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
9) Processo 23075.005434/2023-22, de interesse da discente
MARIA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA. Trata-se de Pedido de
Recurso da Decisão do Colegiado do Curso de Engenharia
Mecânica (CCEM) que indeferiu a "Renovação do estágio não

obrigatório". Decisão Colegiado: 8312064; Recurso ao Conselho
Setorial: 8345801. Conselheiro Relator: DOCENTE ALEXANDRE
CHECOLI CHOUEIRI (CCEP). O presidente passou a palavra ao
conselheiro que procedeu à leitura do relato (8404521), cujo
parecer foi FAVORÁVEL ao atendimento à solicitação do
requerente MARIA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA. Colocado em
discussão e sanadas as dúvidas, o presidente submeteu o parecer
à votação e o Conselho Setorial APROVOU POR 18 VOTOS
FAVORÁVEIS E 9 VOTOS DESFAVORÁVEIS.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após os demais
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 520ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
17/12/2025, assinada pelos presentes (Lista de
Presença 8469650).

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ HOFFMANN
XAVIER BLOGOSLAWSKI, Usuário Externo, em 17/12/2025, às 11:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA PAULA CAMPOS DE
OLIVEIRA, Usuário Externo, em 17/12/2025, às 11:26, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN,
COORDENADOR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
em 17/12/2025, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em
17/12/2025, às 11:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA EDUARDA
JACOVACS DA SILVA, Usuário Externo, em 17/12/2025, às 11:44,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA
FERNANDEZ, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA ELETRICA, em 17/12/2025, às 12:23, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO GONCALVES DE
LIMA, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
ELETRICA, em 17/12/2025, às 12:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ISABELLE CELINE DISTLER,
Usuário Externo, em 17/12/2025, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/12/2025, às 13:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO PIERALISI,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO
(PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA DE
CONSTRUCAO CIVIL) - TC, em 17/12/2025, às 13:27, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNARA DE LOURDES DA
NOBREGA CUNHA, VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 17/12/2025, às 13:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em 17/12/2025, às 13:56,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CARLOS
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - TC, em 17/12/2025, às 14:37, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO
CORREA MACENO, COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-
GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
ENGENHARIA DE PRODUCAO) - TC, em 17/12/2025, às 15:13,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL MANNICH,

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA
AMBIENTAL, em 17/12/2025, às 21:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA FERNANDA DE
CAMPOS MINATEL, Usuário Externo, em 17/12/2025, às 23:02,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR
LETTI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - TC, em 18/12/2025, às 08:28,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELLE LOPES FERRARI
RONQUE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
ELETRICA, em 18/12/2025, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8419904 e o código CRC 8375F8F9.

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 8419904

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0